

BANCO PROMERICA, S.A.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 30 de Junio 2018
Cifras en Lempiras

ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBLE	2,020,769,207	DEPÓSITOS	9,582,752,078
INVERSIONES FINANCIERAS	1,015,120,797	Cuenta de Cheques	843,354,719
Entidades Oficiales	923,895,359	De Ahorro	2,192,361,879
Disponibilidad Inmediata		A plazo	6,516,195,471
Acciones y Participaciones	1,296,300	Otros Depósitos	8,855,909
Instrumentos Financieros Derivados		Costo Financiero por pagar	21,984,100
Otras Inversiones	75,787,542	OBLIGACIONES BANCARIAS	1,097,255,006
Rendimientos Financieros por Cobrar	14,141,596	Préstamos Sectoriales	1,095,993,878
Estimacion por Deterioro Acumulado (-)		Créditos y Obligaciones Bancarias	
PRESTAMOS E INTERESES	8,893,904,778	Instrumentos Financieros Derivados	
Vigentes	7,867,921,756	Obligaciones por Activos Arrendados	
Atrasados	171,901,610	Costo Financiero por pagar	1,261,128
Vencidos	1,904,247	CUENTAS POR PAGAR	92,321,717
Refinanciados	1,039,518,900	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A	
En Ejecucion Judicial	33,289,488	TERMINO	239,888,000
Rendimientos Financieros por Cobrar	87,620,068	PROVISIONES	83,937,276
Subsidios sobre préstamos		OTROS PASIVOS	55,170,518
Estimacion por Deterioro Acumulado (-)	-308,251,291		
CUENTAS POR COBRAR	168,676,754	TOTAL PASIVOS	11,151,324,595
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA			
VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU		PATRIMONIO NETO	
DISPOSICION Y OPERACIONES			
DISCONTINUADAS	79,691,783		
INVERSIONES EN ACCIONES Y		CAPITAL PRIMARIO	745,000,000
PARTICIPACIONES		CAPITAL COMPLEMENTARIO	479,247,400
PROPIEDADES DE INVERSION		Reservas	
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y		Resultados Acumulados	465,804,068
EQUIPO	54,106,729	Resultados del Ejercicio	13,443,332
Activos Fisicos	202,783,272	Otros	
Depreciación Acumulada	-148,676,543	PATRIMONIO RESTRINGIDO	-4,983,143
Estimacion por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)		TOTAL PATRIMONIO	1,219,264,257
OTROS ACTIVOS	138,318,804	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	12,370,588,852
TOTAL ACTIVOS	12,370,588,852	PASIVOS CONTINGENTES	3,307,699,156
ACTIVOS CONTINGENTES	3,307,699,156	BALANCE	15,678,288,008
BALANCE	15,678,288,008		

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.

BANCO PROMERICA, S.A.

ESTADO DE RESULTADO

Al 30 de Junio 2018
Cifras en Lempiras

PRODUCTOS FINANCIEROS	929,311,841
Intereses	753,110,039
Comisiones	168,072,834
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Ganancia por Venta de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Ingresos	8,128,968
GASTOS FINANCIEROS	440,119,623
Intereses	371,727,714
Comisiones	299,506
Pérdidas por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Gastos	68,092,403
UTILIDAD FINANCIERA	489,192,218
PRODUCTOS POR SERVICIOS	81,767,265
Ganancias por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	30,993,278
Arrendamientos Operativos	50,773,987
GASTOS OPERACIONALES	554,664,103
Gastos de Administración	283,218,194
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Pérdida en venta de Activos y Pasivos	
Deterioro de Activos Financieros	197,646,066
Depreciaciones y Amortizaciones	39,163,846
Provisiones	
Gastos Diversos	34,635,997
Utilidad de Operación	16,295,380
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	750,117
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	17,045,497
Impuesto Sobre la Renta	3,602,165
UTILIDAD (O PERDIDA) NETA	13,443,332

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.



BANCO PROMERICA, S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Al 30 de Junio 2018
Cifras en Lempiras

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Intereses (neto)	381,048,499	
Comisiones (neto)	167,773,329	
Servicios (neto)	-59,963,435	
Pago por gastos de administración	-283,218,194	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)		
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	6,428,399	
Inversiones (neto)	-8,793,288	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-118,351,584	
Depósitos (neto)	-122,729,694	
Venta de bienes recibidos en pago	12,704,000	
Otros Ingresos y egresos (neto)	-274,994,329	
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		-300,096,297
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION		
Inversiones permanentes en acciones (neto)		
Dividendos recibidos	-1,050,605	
Bienes muebles e inmuebles (neto)		
Otras entradas y salidas de inversión (neto)		
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		-1,050,605
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION		
Obligaciones Financieras (neto)	5,583,634	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	4,009,000	
Capital Contable		
Otras entradas y salidas de financiación (neto)		
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		9,592,634
Total Actividades Flujo de Efectivo		-291,554,268
<i>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</i>		-291,554,268
<i>Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período</i>		2,572,439,475
<i>Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período</i>		2,280,885,207

INDICADORES FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DE	2018	2017
Indice de Mora	5.24%	0.59%
Indice de Adecuación de Capital	12.52%	12.56%
Indice de Créditos de Partes Relacionadas	1.36%	1.59%
Calce de Plazos		
Hasta 30 días combinado	0.37	0.41
31 a 90 combinado	0.15	0.06
0 a 90 combinado	0.52	0.47
Calce de Moneda Extranjera	11.78%	17.35%
Indices de Rentabilidad		
Rendimiento Sobre el Patrimonio (ROE)	2.22%	10.10%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	0.22%	0.96%
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reserva	(263,774,609)	-

Carlos Canzales
Gerente General

Liana Sosa
Contador General

Vilma Romero
Auditor Interno

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.